apresenta a seguinte projeção de excesso, conforme 
demonstrado no quadro a seguir em atendimento ao 
disposto no art. 17, § 70, da Lei n· 9.811, de 28 de ju­
lho de 1999 (LDO - 2000) 

4 - Outrossim, informo, por oportuno, que uma 
parcela deste excesso de arrecadação, no valor de 
R$3.984.550,00 (três milhões, novecentos e oitenta e 
quatro mil, quinhentos e cinqüenta reais) será desti­
nada a crédito de pessoal, ora em elaboração. 

5 - O pleito viabilizar-se-á mediante projeto de 
lei, a ser submetido à apreciação do Congresso Na­
cional, por se tratar de suplementação não autoriza­
da na Lei nº 9.969, de 2000, obedecidas as pres­

[...]

a) descrição da evolução patrimonial; 
b) escrituras de compra e venda dos bens que, 

alienados, geraram parte dos recursos para a 
aquisição do mencionado apartamento; 

c) extrato da aplicação dos recursos advindos 
das vendas de bens, feita no Unibanco, com saldo de 
R$1.042.199,22 (um milhão, quarenta e dois mil, 
cento e noventa e nove reais e vinte e dois centavos) 
em 31-12-99; 

d) contrato de financiamento, com garantia 
hipotecária do apartamento referido, celebrado entre 
o Banco Cidade e o Senhor Eduardo Jorge Caldas 
Pereira, com registro imobiliário. 

4. Extrato da conta bancária que o Senhor

[...]

que dispõe sobre operação de crédito externo junto 
ao Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
destinada ao financiamento parcial do Programa de 
Consolidação e Emancipação de Assentamentos 
Resultantes da Reforma Agrária, no valor de até 
US$51,000,000.00 (cinqüenta e um milhões de 
dólares norte-americanos). 

Sala das sessões, 13 de setembro de 2000. 

o SR. PRESIDENTE (Antonio Carlos Maga­
lhães) - O requerimento lido será votado após a 
Ordem do Dia, na forma do Regimento Interno. 

Sobre a mesa, proposta de emenda à Constitui­